
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11  del  20/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIULIO NASELLI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AUGUSTO EVANGELISTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 84767470EB - Procedura negoziata senza bando per l'affidamento di un "Servizio di ingegneria per l'adeguamento alle
norme di prevenzione incendi" nella sede del Consiglio Regionale del Lazio - via della Pisana, 1301 - Roma. Approvazione
esiti della gara e aggiudicazione a favore dell'operatore economico INTEGRA AES Srl.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00010 22/01/2021

 



 
 

OGGETTO: CIG: 84767470EB - Procedura negoziata senza bando per l’affidamento di un “Servizio 

di ingegneria per l’adeguamento alle norme di prevenzione incendi” nella sede del Consiglio 

Regionale del Lazio – via della Pisana, 1301 – Roma. Approvazione esiti della gara e aggiudicazione 

a favore dell’operatore economico INTEGRA AES Srl. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito nel presente atto: 

“Regolamento”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e la 

successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla determinazione 22 gennaio 2019, 

n. 54”); 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato conferito 

al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di seguito 

nel presente atto: “Codice”; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76, concernente misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”); 

 

VISTE le linee guida A.N.AC. n. 1 denominate: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, approvate con la deliberazione del Consiglio 14 settembre 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00010 del 22/01/2021



2016, n. 973 e successivamente aggiornate con successive deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 

21 febbraio 2018, n. 138 e 15 maggio 2019, n. 417; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4, denominate: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° 

marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. A00160 del 27 dicembre 2019, con la quale tra l’altro: 

a)  è stato approvato lo schema prestazionale, ai sensi dell’articolo 23, comma 15 del Codice, 

il documento preliminare di progetto ed il quadro economico, il quale espone un 

corrispettivo di parcella pari ad € 63.389,74, oltre accessori ed I.V.A., al fine di affidare a 

soggetti esterni il servizio di ingegneria in epigrafe; 

b) è stato dato atto della verifica del presupposto, anche contabile, avendo accertato 

l’inclusione della attività all’interno dei documenti della programmazione, approvati nelle 

prescritte forme; 

c) è stato trasmesso il documento di cui alla lettera a) al Direttore del Servizio 

Amministrativo, affinché provveda nell’ambito delle proprie competenze all’acquisizione 

del servizio stesso; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia 6 marzo 2020, n. A00374, con la quale è stata impegnata sul bilancio del Consiglio 

Regionale per l’esercizio finanziario 2020, la somma lorda di € 80.428,90 (euro: 

ottantamilaquattrocentoventotto/90), necessaria per rendere eseguibile il programma di acquisizione 

del servizio in epigrafe; 

 

VISTA la nota a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia n. 1539 

del 1° luglio 2020, concernente la nomina dell’Ing. Augusto Evangelista a R.U.P. dell’intervento, ai 

sensi dell’articolo 31 del Codice, il quale, oltre ad essere professionalmente e moralmente idoneo con 

riferimento alla stessa, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis del Regolamento, è 

nominato anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 7 luglio 2020, n. A00705, con la quale è stata avviata 

un’indagine di mercato per selezionare professionisti ed operatori economici del settore interessati 

all’intervento in epigrafe, iscritti al MEPA di Consip s.p.a., tramite apposito “Avviso”, pubblicato il 

successivo 14 luglio 2020; 

 

VISTE le valutazioni preliminari sulle manifestazioni di interesse effettuate dal RUP e dal Dirigente 

dell’Area Gare, Contratti, le quali hanno accolto, per la successiva fase della negoziazione n. 10 

istanze; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 23 ottobre 2020, n. A00727, concernente la 

determinazione a contrarre e l’avvio della fase della negoziazione tramite l’apposita RdO ad inviti n. 

2668163, effettuata nell’ambito del bando “Servizi – Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, necessaria per poter utilmente procedere con la 

selezione e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 18 novembre 2020, n. A00805, concernente la revoca 

della RdO 2668163 e la contestuale sostituzione con la RdO n. 2693857, alle medesime condizioni 

per la partecipazione e la successiva negoziazione; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00010 del 22/01/2021



VISTA la seguente documentazione, sottomessa sui sistemi di Consip s.p.a. nell’apposita area della 

RdO n. 2693857, la quale, insieme alla scheda prestazionale approvata con la citata determinazione 

A00160/2019 è necessaria per la selezione e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 

A) Lettera di invito; 

B) Disciplinare di incarico; 

C) Istanza di ammissione; 

D) Istanza di negoziazione/DGUE editabile; 

E) Patto di integrità; 

F) Documento privacy; 

 

DATO ATTO che al termine di scadenza del 18 novembre 2020, sono state sottomesse sui sistemi di 

Consip s.p.a., nella relativa sezione della RdO 2693857, n. dieci offerte tecniche ed economiche da 

parte dei seguenti professionisti e operatori economici: 

1 Arch. Marcello Milone; 

2 C-Engineering; 

3 DAI Srl; 

4 Ing. Tonino Piras; 

5 Ing. Cuzzola Pasquale; 

6 Integra AES S.r.l.; 

7 La SIA S.p.a.; 

8 Studio Florio S.r.l.; 

9 Studio tecnico dott. ing. Alessandro Nanni; 

10 Torre Ing. Salvatore; 

 

CONSIDERATO che il seggio di gara composto dal Dirigente dell’Area Gare, Contratti e dal R.U.P., 

in data 25 novembre 2020, ha compiuto le verifiche amministrative sui concorrenti, i quali sono stati 

tutti ammessi; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 4 dicembre 2020, n. A00871 con cui si è proceduto alla 

nomina della Commissione giudicatrice per la gara in oggetto composta da: 

Dott. Fabio Sannibale - Presidente; 

Ing. Pietro Silvi – Componente esperto; 

Dott. Fabrizio Maria Galeani – Componente; 

Dott. Piermarco Scarpa – Segretario; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta apertura, da parte della Commissione giudicatrice, dei plichi telematici 

in data 17 dicembre 2021; 

 

VISTE  le operazioni di verifica e valutazione dell’offerta tecnica a cura della precitata Commissione, 

risultanti dagli allegati nn. 1 – 2 e 3 ai verbali di gara nn. 3 del 18 dicembre 2021 e 4 del 22 dicembre 

2021, da cui risulta la seguente graduatoria, espressa in 100mi: 

Concorrente Rank 

Punteggi

o Totale 

Integra AES s.r.l. 1 86,99 

Studio Florio 2 83,83 

Ing. Cuzzola Pasquale 3 76,34 

Arch. Marcello Milone 4 75,34 

Ing. Alessandro Nanni 5 74,81 

La Sia s.p.a. 6 73,10 

C-Engineering s.r.l. 7 71,18 

DAI s.r.l. 8 70,17 

Ing. Salvatore Torre 9 69,94 

Ing. Tonino Piras 10 60,89 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00010 del 22/01/2021



 

PRESO ATTO  che dalle suddette operazioni di verifica effettuate dalla Commissione risultanti dalla 

predetta graduatoria, generata sui sistemi Consip s.p.a., la migliore offerta tecnica ed economica, 

quest’ultima pari ad € 45.000,37 (quarantacinquemila/37), a fronte di un ribasso del 29,01% 

(ventinovevirgolazerouno%), è presentata dall’operatore economico “INTEGRA AES S.r.l.” con sede 

legale in Roma, via Gregorio XI, 175 P.Iva/c.f. 09693261001, per il quale viene proposta 

l’aggiudicazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni presso l’A.N.AC. in carico al 

predetto operatore economico; 

 

RAVVISATA l’opportunità, la convenienza e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso 

all’affidamento dell’intervento in oggetto con le suddette modalità, con la conseguenza di poter 

individuare l’aggiudicatario nella citata “INTEGRA AES S.r.l.” con sede legale in Roma, via Gregorio 

XI, 175 P.Iva/c.f. 09693261001, con riserva e condizione di verificare positivamente il possesso degli 

altri requisiti di cui all’art. 80 e 83 del Codice, già richiesti dagli uffici di questo servizio, ai fini 

dell’efficacia della stessa; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 25 

maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suddetti motivi:  

 

1. di dare atto che la premessa al presente atto costituisce parte integrante ed essenziale della 

presente determinazione e dunque; 

 

1) di approvare l’affidamento in epigrafe e, in particolare, le risultanze della RdO n. 2693857 

sui sistemi di Consip s.p.a., tesa ad affidare il “Servizio di ingegneria per adeguamento alle 

norme di prevenzione incendi” nella sede del Consiglio Regionale del Lazio, avente CIG: 

84767470EB, nonché le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

compiute dalla Commissione giudicatrice, nominata con la propria determinazione 4 

dicembre 2020, n. A00871, sui suddetti sistemi, tali risultanti dai verbali e dai relativi 

allegati citati nelle premesse; 

 

2) di approvare la graduatoria generata sui sistemi di Consip s.p.a. e esposta nelle premesse, 

nonché di dichiarare l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico INTEGRA AES 

S.r.l. con sede legale in Roma, via Gregorio XI, 175 P.Iva/c.f. 09693261001, avendo 

conseguito il miglior punteggio di 86,99/100mi e per un corrispettivo professionale di € 

45.000,37 (euro: quarantacinquemila/37), oltre Inarcassa 4% e  I.V.A. al 22%, per un totale 

lordo pari ad € 57.096,46 (cinquantasettemilazeronovantasei/46), 

3) di incaricare il Punto Ordinante di questo Servizio di procedere alla stipula della suddetta 

negoziazione sui sistemi di Consip s.p.a., previa acquisizione di una garanzia definitiva 

nelle prescritte forme e importo stabiliti dal Codice; 

4) di considerare il medesimo provvedimento soggetto all’inveramento della condizione di 

efficacia in esito al positivo esperimento dei controlli d’ufficio sulle dichiarazioni 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00010 del 22/01/2021



presentate dall’operatore economico aggiudicatario, di cui agli articoli 80 e 83 del Codice, 

per i quali l’ufficio proponente è immediatamente incaricato; 

5) di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

6) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento e al 

Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia, per il seguito di 

competenza. 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00010 del 22/01/2021


